این بانک‌ها، چندین شعبه در مرکز و شهرهای بزرگ کشورهای محل فعالیت‌شان افتتاح کرده بودند و به طور عمده به اعطای اعتبارات کوتاه‌مدت تجاری به شرکت‌هایی مبادرت می‌ورزیدند که خود این شرکت‌ها هم در کنترل خارجیان قرار داشتند. فعالیت دیگر بانک‌های مورد بحث تأمین سرمایه در گردش مورد نیاز شرکت‌ها بود. از این لحاظ وضعیت تمام کشورهای درحال توسعه کم‌وبیش یکسان بود. به عنوان مثال، در ایران در سال ۱۸۸۹ میلادی / ۱۳۰۶ هـ.ق / ۱۲۶۸ هـ.ش، ناصرالدین‌شاه حق تأسیس بانک شاهی را به بارون ژولیوس دو روتر اعطا کرد.

تجربه تاریخی نشان می‌دهد که به تدریج دولت‌های درحال توسعه دریافتند که بخش پولی اقتصاد نمی‌تواند منابع لازم را برای بهبود وضع اقتصادی آنها فراهم آورد. در بیشتر موارد، برنامه‌ریزان می‌خواستند فعالیت‌های صنعتی و کشاورزی را تشویق کنند.